L'autore contemporaneo che scrisse la *Vita S. Engelberti* circa il 1230, edita dal Böhmer (nei *Fontes Rer. Germanicarum* t. II. p. 301), così narra l'ingresso di Re Giovanni a Colonia nel 1224:

« Iohannes rex Hierosolymitanus... Coloniae divertit. Ubi tam magnifice susceptus est ut tam eius quam civitatis gloriam admirari non sufficeret. Quod dictum est de Salomone, qui regnavit in Hierusalem, quod reges terre desideraverunt videre faciem eius et audire sapientiam eius et obtulerunt ei munera: etiam de ipso exponi potest. Cognita eius sapientia atque potentia, et quod potentior esset imperio, reges terre, Francie scilicet et Anglie, Dacie, Bohemie, et Hungarie, miserunt ei munera in auro et argento gemmisque preciosis, eius adspectu et colloquio, vel pro amicitia comparanda, vel pro diversis causis et necessitatibus, uti desiderantes. Hec que a me in eius laude scripta sunt, qui legerit et illius gesta viderit, dicere poterit quod regina Saba Salomoni dixit: *Probavi, inquit, quod media pars mihi nunciata non fuerit. Maior est sapientia tua et opera, quam rumor quem audivi* (3. Reg. X. 7.); fama nominis eius et operum iam usque ad exterarum nationes pervenerat, et timebant eum Sarraceni ».

Altre simili testimonianze storiche sulla bravura e bontà di re Giovanni possono vedersi raccolte dal Röhricht nei *Testimonia minora de quinto bello sacro*.

Altro contemporaneo è il Salimbene che consacrò al Brienne una bella pagina del suo *Chronicon*:

«... Est autem Hesinum civitas, in qua *Fridericus* Imperator natus fuit. Et divulgatum fuit de eo, quod esset filius cuiusdam beccarii de civitate (Hesina); propterea quod domina *Constantia* Imperatrix multorum erat dierum et multum annosa, quando desponsavit eam Imperator *Henricus*: nec filium, nec filiam, praeter istum, unquam dicitur habuisse. Quapropter dictum fuit, quod accepit istum a patre, cum prius se gravidam simulasset, et supposuit sibi, ut ex se genitus crederetur. Ad quod credendum inducunt nos tria. Primum, quia bene consueverunt talia facere mulieres, ut pluries reperisse me recolo. Secundum, quia *Merlinus* ita scripsit de eo: *Secundus Fridericus insperati et mirabilis ortus*. Tertium, quia Rex *Iohannes*, qui fuit Rex Hierosolymitanus et socer Imperatoris, quadam die irato animo et fronte rugosa, in gallico suo appellavit Imperatorem beccarii filium, pro eo quod Guauterotum consanguineum suum volebat occidere (3); et quia cum veneno non poterat, cum gladio debebat facere, quando cum Imperatore ad ludum schacorum sederet; timebat enim Imperator, ne quando aliquo casu, regnum hierosolymitanum devolveretur ad istum. Quod Regem Iohannem non latuit. Qui ivit et accepit nepotem per

(1) Gaston Dodu *Histoire des institut. monarchiques de Jérusalem* Paris 1894, pag. 150-53.

(2) *Docum. di storia patria* t. VI p. 704 (Firenze 1876). — Cfr. Röhricht *Testim. minora* Praef. p. 37 n. 4, p. 61 n. 1, e il testo del Tolosano a p. 241.

(3) Gautier o Gualtero (terzo di tal nome o quarto) detto il grande, conte di Brienne e di Giaffa, e nipote di re Giovanni di Brienne. Vedi Du Cange-Rey *Familles d'outre-mer* pp. 347, 500. — V'era anche un altro motivo della discordia tra re Giovanni e Federico II. Questi aveva violata la nipote di re Giovanni, damigella della imperatrice Isabella sua figlia. Vedi *Chron. Fr. Pipini* Muratori t. IX col. 647-48.

49 brachium, qui cum Imperatore ludebat, et amovit eum a ludo; et acriter Imperatorem redarguit, dicendo in gallico suo: *Fi de becer diabele!* Et timuit Imperator, nec ausus fuit dicere quicquam. Erat enim Rex *Iohannes* magnus et grossus et longus statura, robustus et fortis et doctus ad praelium; ita ut alter Karolus Pipini filius crederetur. Et quando in bello cum clava ferrea percutiebat hinc inde, ita fugiebant saraceni a facie eius, sicut si vidissent diabolum, vel leonem paratum ad devorandos eos. Revera non fuit tempore suo, uti dicebatur, miles in mundo melior eo. Unde et de eo et de magistro *Alexandro*, qui erat melior clericus de mundo et erat de Ordine fratrum Minorum, et legebat Parisius, facta fuit ad laudem eorum quaedam cantio partim in gallico, partim in latino, quam multotiens cantavi. Quae sic inchoat; *Avent tutt mantenenent n . . . piz.* Iste Rex *Iohannes*, quando armabatur a suis iturus ad bellum, tremebat sicut juncus in aqua. Cumque interrogaretur aliquando qua de causa sic tremere, cum in bello contra hostes robustus et validus esset pugnator, respondebat, quod de corpore sibi curae non erat, sed timebat ne anima sua bene ordinata esset cum Deo. Hoc est quod dicit Sapiens in Prov. 28: *Beatus homo, qui semper est pavidus: qui vero mentis est durae, corruct in malum...* Talis fuit Rex *Iohannes* Ideo evenit ei, quod dixit Eccl. 33: *Timenti Deum non occurrent mala; sed in tentatione Deus illum conservabit a malis.* Revera sic fuit. Factus est enim frater Minor; et toto tempore vitae suae perseverasset in ordine, si Deus prolongasset ei vitam. Recepit enim eum, et induit minister Graeciae, scilicet frater *Benedictus de Aretio*, qui fuit sanctus homo. Iste Rex *Iohannes* fuit avus maternus Regis Conradi filii Imperatoris Friderici. Alteram vero filiam Regis *Iohannis* habuit uxorem *Balduinus* Imperator constantinopolitanus, quo mortuo, Rex *Iohannes* bajulus illius remansit Imperii pro parvulo suo nepote (1). Hic Rex *Iohannes* quando ingrediebatur bellum et calefiebat pugnando, nullus audebat ante faciem suam stare, sed divertebant ab eo videntes quod validus et fortis esset pugnator. Cui congruit quod de Iuda Machabaeo legimus scriptum, I. Mach. III: *Similis factus est leoni in operibus suis; et sicut catulus leonis rugiens in venatione sua* (2).

Sulla vestizione del Brienne e sua morte ecc. vedi più sopra i cenni biografici su fr. Benedetto di Arezzo (an. 1221 p. 131 n. 1, p. 137 s.), e i nostri cronisti Bernardo da Bessa p. 680-81 e l'autore del *Chron. 24 Gen.* p. 4-5, ambo nel t. III degli *Anal. Franciscana.*

1238 — Minori in Terra Santa — « Gregorius PP. IX: Dilectis filiis universis Fratribus Minoribus et Praedicatoribus, salutem et apostolicam benedictionem. — Credentes, quod non minus in oculis Redemptoris habeatur acceptum, infideles ad fidem Divini verbi propositione convertere, quam armis Saracenorum perfidiam expugnare: vobis, qui in terra ultramarina (3), ad conversionem paganorum vel aliorum, verbo, seu sanctae laboratis conversationis exemplo, illam concedimus veniam peccatorum, quae in eiusdem Terrae succursum venientibus in generali concilio (4) est concessa. — Datum Laterani IV Nonas Martii Pontificatus nostri anno undecimo » [4 mar. 1238] (5).

1238 — Minori in Aleppo — « Gregorius PP. IX: Dilectis filiis Fratribus Militiae Templi apud *Halap*, et aliis Christianis in Saracenorum captivitate deten-

(1) La figlia del Brienne data in isposa a Balduino II si chiamava Maria (Mas Latrie *Chron. d'Érnoul* c. 41; è la cronaca che forse più d'ogni altra contemporanea ha copiose notizie sul Brienne). Osserviamo che qui il Salimbene sbaglia e confonde i fatti, facendo il Brienne tutore del figlio di Balduino II. Il Brienne invece fu tutore dello stesso Balduino II cui diede poi Maria sua figlia in isposa. Il Brienne morì nel 1237, e Balduino II molti anni dopo, verso la fine del 1273.

(2) Salimbene *Chron.* p. 15-17.

(3) Cioè in Terra Santa, così detta per antonomasia, e come risulta dal tenore della stessa lettera.

(4) Concilio Lateranese IV an. 1215 sotto Inn. III.

(5) Sbaralea *Bullar. francisc.* t. I p. 233 n. 249.

tis (1): Salutem et Apostolicam benedictionem. — Auctoritate vobis praesentium indulgemus, ut a fratre *Manasserio* (2) seu quolibet alio Ordinis fratrum Minorum: vel eorum non habita copia, de commissis a sacerdotibus Jacobitis absolvi, et ab eis super his poenitentiam salutarem, ac Sacramentum Eucharistiae recipere valeatis. — Datum Laterani VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno duodecimo » [7 giugno 1238] (3).

1238 — Fr. *Pietro de Phllistim* era incaricato dal Pontefice pei negozi della Terra Santa in Francia, con facoltà di raccogliere i sussidii, crocesignare militi, e commutare i voti (4).

1239 — Fr. *Riccardo da Intwort*, celebre predicatore, lo troviamo in quest'anno partito per la Terra Santa. L'Eccleston di lui narra: « Anno Domini 1224, ... applicuerunt primo fratres Minores in Angliam apud Dovoriam, 4 scilicet clerici et 5 laici. Clerici fuerunt isti: primus fr. Agnellus Pisanus ... aetate circiter trece-narius ... provincialis Minister ... Secundus fuit frater *Richardus de Indewurde* (= *Intworth*), natione anglicus, sacerdos et praedicator et aetate provector, qui primus extitit, qui citra montes populo praedicavit, et ordine et processu temporis, sub bonae memoriae fratre Ioanne Parente [*Min. Gen. 1227-1232*] missus est Minister provincialis in Hiberniam: fuerat enim vicarius fratris Agnelli in Anglia, dum illo ad capitulum generale proficisceretur, in quo facta est translatio reliquiarum S. Francisci [*an. 1230*], et eximiae sanctitatis exempla praeclara praebuerat. Completo igitur fideli et Deo accepto ministerio, absolutus in capitulo generali [*15 maii 1239*] a bonae memoriae fratre Alberto ab omni fratrum officio, zelo fidei succensus, profectus est in Syriam, et ibidem felici fine requievit (5) ».